R. il est visible que ce nom est formé du précédent Askell et de Crochen, peau; mais comme il faut avoir égard dans la prononciation à la Règle des mutes, j'aimerois autant écrire de suite comme on parle. j'ai déjà fait sentir plus haut les inconvénients graves qui resultoient quelquefois de la méthode contraire, et c'est ce qui avoit porté sans doute de S. G. à l'abandonner. j'écrirerois donc mieux écrire Askell-grochen au Surplus. D. Remarque avec raison que ce nom convient mieux à ce volatile nocturne que le Nom fr. puisqu'il n'est pas vraiment chauve, étant couvert de poils. Son Nom Latin Vespertilio lui convient aussi.

oïcte volant Sero que tenent à Vespero Nomen.

Cet animal a bien des particularités remarquables qui lui ont attiré l'attention des naturalistes. il est vivipare, il allaite ses petits. il vole comme les oiseaux, il participe aussi des quadrupèdes et fait si bien la

Nuance entre ces deux espèces qu'on ne peut pas déterminer à laquelle il appartient. L'imitable La fontaine a bien saisi cette ambiguïté et s'en heureusement appliquée aux gens qui changent de parti selon les temps et les circonstances. tout le monde sait cette fable qui est la 5. du 2. livre, c'est pourquoi je me dispenserai de la transcrire ici, cependant je vais rapporter une espèce d'Enigme qui ne la vaut pas, mais qui est moins connue. on s'attribue à Platon.

Vir, non vir, videns, non videns, percussit, non percussit, Lapidem non lapidem, avem, non avem, Super arbore, non arbore.

En voici la solution.

Eunuchus Susciusus talictro excussit pumicem in vesperationem super sambuco.

ASPEC, Grateron. Plante simple. ce nom Breton paroît formé de l'itérative As ou Az et de Pec, Pointe; ou bien de Ask et du même Pec, ce qui signifieroit incision en pointes. comme celle d'une lime, asper ressemblantes à ces boutons du Grateron. il faut observer que Pec est pour Bec, et que ce premier signifie aussi de la poix, qui s'attache, comme font les boutons barbus du Grateron.

R. il Règne dans la Nomenclature de nos plantes une confusion qui n'est pas aisée à démêler. Si Aspec est le nom du Grateron il est formé de la préposition A, de la préposition Es, et de Peg, Poix, et signifie qui s'empoisse, mais je l'ai entendu nommer Ar speghic en deux mots dont l'un est l'article et l'autre un diminutif de speg, c'est donc la petite qui

qui s'empoisse, et cette manière de la distinguer par un diminutif n'est pas mal fondée pour ne pas la confondre avec la Bardane qu'on appelle aussi Ar Speg ou Ar Spegheres-uras, parceque ses boutons ont également la propriété de s'attacher aux habits. De là vient ~~ce mot~~ qu'on leur donne encore le nom commun de Caranter, qui signifie Amour, Amitié, attachement, et c'est apparemment la même raison qui a porté les grecs à leur donner aussi le nom commun de Philantropos. les Latins nommoient la Bardane Lappa et d'après les grecs, ils donnoient au Grateron celui d'Aparine. Ces plantes ont aussi différents noms parmi nous comme on verra sur Cerec, Speg, &c.